PAGE
6

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27 января  2017 г. № 822
                г. Рубцовск
	О внесении изменений и дополнений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.10.2009 № 266 «О принятии Правил благоустройства города Рубцовска»

В соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 2 статьи 30 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.10.2009 № 266 (далее – Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1. В разделе 1:

Абзац 2 пункта 1.1. раздела 1 Правил изложить в новой редакции:

«Правила благоустройства города Рубцовска (далее по тексту – Правила) в соответствии с действующим законодательством устанавливают порядок организации благоустройства и озеленения территории города, содержания зеленых насаждений, земельных участков, объектов капитального строительства, временных сооружений, удаления отходов, очистки и уборки городских территорий.»;

Абзац 1 подпункта 5 пункта 1.3. раздела 1 Правил изложить в новой редакции:

«5) придомовая территория – это территория, необходимая для эксплуатации жилого дома и связанных с ним хозяйственных и технических зданий и сооружений.

Придомовая территория включает в себя: проезды, тротуары, озелененные территории, игровые площадки для детей, площадки для отдыха, в том числе используемые для хозяйственных целей, выгула собак, временные стоянки автомобилей, площадки, оборудованные для сбора твёрдых коммунальных отходов, и другие территории, связанные с содержанием и эксплуатацией жилищного фонда в границах земельного участка, на котором располагается жилой дом.»;
Подпункт 10 пункта 1.3. раздела 1 Правил изложить в новой редакции:

«10) место временного хранения отходов и иного мусора, в том числе крупногабаритного – оборудованные в соответствии с действующими правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда места для сбора твердых коммунальных отходов или жидких бытовых отходов (мусоросборники, контейнерные площадки, бункерные площадки, мусорные контейнеры, выгребные ямы);»;

Пункт 1.3. раздела 1 Правил дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.»;

Пункт 1.7. раздела 1 Правил исключить;

1.2. В разделе 2:

Пункт 2.11. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:

«2.11. Управляющие организации по обслуживанию жилищного фонда, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы и собственники помещений многоквартирных жилых домов, выбравшие непосредственный способ управления обязаны обеспечить:

1) исправное состояние контейнеров, бункеров, других ёмкостей для сбора отходов (кроме контейнеров, бункеров и других ёмкостей для сбора отходов, находящихся на балансе других физических и юридических лиц);

2) исправное состояние контейнерных площадок, бункерных площадок;

3) отсутствие переполнения отходами контейнеров, бункеров, других ёмкостей для сбора отходов;

4) отсутствие загрязнения отходами контейнерных площадок, бункерных площадок;

5) отсутствие загрязнения отходами земельных участков, прилегающих к контейнерным, бункерным площадкам на расстоянии не менее 10 метров по периметру в каждую сторону от контейнерных площадок, бункерных площадок.»;
Пункт 2.36. раздела 2 Правил изложить в новой редакции:

«2.36. Собственники и наниматели жилых помещений частного сектора обязаны обеспечить сбор, вывоз и утилизацию твердых коммунальных отходов с территории своих домовладений на полигон твёрдых коммунальных отходов путем заключения договоров со специализированными организациями, имеющими лицензию.»;

Раздел 2 Правил дополнить пунктом 2.37. следующего содержания:

«2.37. Собственники и наниматели жилых помещений частного сектора обязаны обеспечить вывоз жидких бытовых отходов и бытовых стоков (сточных вод) с территории своих домовладений для их приема, очистки и утилизации путем заключения договоров со специализированными организациями, имеющими лицензию.»;

Раздел 2 Правил дополнить пунктом 2.38. следующего содержания:

«2.38. Собственники и наниматели помещений жилых многоквартирных домов с непосредственным способом управления обязаны обеспечить сбор, вывоз и утилизацию твердых коммунальных отходов с территории своих домовладений на полигон твёрдых коммунальных отходов путем заключения договоров со специализированными организациями, имеющими лицензию.»;
1.3. В разделе 4:

Пункт 4.10. раздела 4 Правил изложить в новой редакции:

«4.10. Вывоз снега разрешается только на специально отведенные места, утверждённые соответствующим муниципальным правовым актом Администрации города Рубцовска Алтайского края.

Складирование снега должно производиться компактно.»;
1.4. В разделе 5:

В абзаце 2 пункта 5.2.1. раздела 5 Правил слово «рекламы» заменить на слова «рекламные конструкции»;
Пункт 5.2.6. раздела 5 Правил исключить;
В пункте 5.4.7. раздела 5 Правил исключить слова «Порядок осуществления таких изменений устанавливается администрацией города»;
Пункт 5.4.11. раздела 5 Правил исключить;

В пункте 5.4.15. раздела 5 Правил исключить слова «при наличии положительного технического заключения проектной организации»;
Раздел 5 Правил дополнить пунктом 5.4.16. следующего содержания:

«5.4.16. Запрещается закрытие существующих придомовых и внутриквартальных проездов и тротуаров.»;
Пункт 5.5.1. раздела 5 Правил дополнить абзацем:

«Размещение и эксплуатация открытых автостоянок (парковок) на землях, или земельных участках, находящихся в муниципальной или государственной собственности допускается только при наличии соответствующего согласования на использование территории без предоставления земельного участка и установления сервитута.»;

В пункте 5.5.10. раздела 5 Правил исключить слова «и порядок работы»;

Пункт 5.5.11. раздела 5 Правил исключить;

Подпункт 1 пункта 5.5.12. раздела 5 Правил изложить в новой редакции:

«1) осуществлять торговлю без согласования с Администрацией города Рубцовска Алтайского края;»;
Пункт 5.5.12. раздела 5 Правил дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) размещать нестационарные торговые объекты, не включенные в утвержденную схему нестационарных торговых объектов.»;

Подпункт 2 пункта 5.5.13. раздела 5 Правил дополнить словами «парковочные места для автотранспорта инвалидов»;

Подпункт 5 пункта 5.5.13. раздела 5 Правил слово «гаражей» заменить на слова «металлических гаражей»;

Подпункт 6 пункта 5.5.13. раздела 5 Правил исключить;
1.5. В разделе  9:

Пункт 9.4. раздела 9 Правил после слов «на соседних земельных участках» дополнить словами «, которые определяются схемой планировочной организации земельного участка, выполненной в соответствии с градостроительным планом земельного участка»;

Пункт 9.5. раздела 9 Правил изложить в новой редакции:

«9.5. Постройки для содержания скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений домов не менее: одиночные или двойные – 10 м, до 8 блоков – 25 м, свыше 8 до 30 блоков – 50 м»;
Пункт 9.6. раздела 9 Правил исключить;

Пункт 9.7. раздела 9 Правил исключить;
Подпункт 1 пункта 9.8. раздела 9 Правил изложить в новой редакции:

«1) объекты вспомогательного назначения должны размещаться на земельном участке не ближе 5 м от существующей или планируемой красной линии улиц или от передней границы приусадебного участка, если красные линии не установлены, и не ближе 1 м до границы соседнего земельного участка;»;
Подпункт 2 пункта 9.8. раздела 9 Правил изложить в новой редакции:
«2) хозяйственные постройки могут блокироваться с отдельно стоящими на смежном участке постройками по взаимному согласию домовладельцев;»;

Подпункт 3 пункта 9.8. раздела 9 Правил исключить;

Подпункт 4 пункта 9.8. раздела 9 Правил исключить;
Подпункт 5 пункта 9.8. раздела 9 Правил изложить в новой редакции:
«5) гаражи следует размещать отдельно стоящими или блокированными с домом, при этом число мест для хранения автомобилей должно быть не более двух. Гаражи размещаются, не выступая за пределы главного фасада дома. С учетом местных условий и сложившейся застройки гаражи могут располагаться по границе земельного участка, выходящей на красную линию. На приусадебном участке допускается размещение гаража для хранения одного грузового автомобиля грузоподъемностью не более 3,5 тонн;»;

Подпункт 6 пункта 9.8. раздела 9 Правил исключить;
Подпункт 7 пункта 9.8. раздела 9 Правил изложить в новой редакции:
«7) канализационный выгреб разрешается располагать только в границах отведенного земельного участка, при этом расстояние до стен соседнего дома должно быть не менее 12 м. Санитарные надворные постройки (туалеты, мусоросборники) размещаются в глубине участка с соблюдением санитарных и противопожарных разрывов до границ участка и соседних строений, устанавливаемых схемой планировочной организации земельного участка, выполненной в соответствии с градостроительным планом земельного участка;»;

Подпункт 8 пункта 9.8. раздела 9 Правил исключить;
1.6. В разделе 10:

Пункт 10.1. раздела 10 Правил изложить в новой редакции:

«10.1. Земляные работы при строительстве, реконструкции, модернизации или плановом ремонте производятся при наличии разрешения (ордера) на производство земляных работ.

Разрешение (ордер) на производство земляных работ выдается управлением Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству, в соответствии с требованиями административного регламента Администрации города Рубцовска Алтайского края предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ».»;

Пункт 10.2. раздела 10 Правил изложить в новой редакции:

«10.2. Земляные работы при устранении аварий на сетях газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения или связи могут начинаться владельцами сетей без наличия разрешения (ордера) на производство земляных работ по телефонограмме или письменному уведомлению, направленным в управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству.

Владельцы сетей должны направить документы для оформления разрешения на производство земляных работ в соответствии с требованиями административного регламента Администрации города Рубцовска Алтайского края предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ» в течение трёх рабочих дней с даты начала производства земляных работ, получить разрешение на производство земляных работ.»;

Пункт 10.8 раздела 10 Правил дополнить словами: «, но не позднее первого октября текущего года, если работы выполнены в первом полугодии, и не позднее первого июня следующего года, если работы выполнены во втором полугодии».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования его в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

Глава города

А.Д. Дьяконенко